
 

Area Lavori Pubblici - N. 458 del 20-11-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

458 

Data 

20-11-19 

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 "LAVORI DI SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE LOC. CIVITA - 

OPAGNA" - ANNULLAMENTO IMPEGNI DI SPESA A GRAVARE SUL 

CAP 2545/1 E CONSEGUENTE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A 

GRAVARE SUL CAP 2570/17 

 

 

 

N. 1127 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  venti del mese di novembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 
PREMESSO: 
 
- Che con Deliberazione della Giunta Regionale 14/04/2017, n. 3665, 
la Regione Umbria ha approvato il Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E 
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 
7.2. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA 
PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE 
DEGLI AIUTI PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”;  
 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07/06/2017 
sono state approvate le proposte progettuali relative alla riqualificazione della 
rete stradale comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade denominate “La 
Rocchetta”, per il solo tratto ricadente nel Comune di Cascia e la strada 
“Civita-Opagna”; ai fini della richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 
2014/2020  (Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato 
dalla Regione Umbria con Deliberazione della Giunta Regionale del 
14/04/2017, n. 3665 di € 480.588,00 per “LOC. CIVITA - OPAGNA”; 
 
- Che questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione 
Umbria,  ai sensi del sopra citato Bando PSR 2014/2020, per il finanziamento 
di interventi volti alla riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale ad 



 

Area Lavori Pubblici - N. 458 del 20-11-2019 Pag. 2 

uso pubblico, per le strade denominate “La Rocchetta”, per il solo tratto 
ricadente nel Comune i Cascia e la strada “Civita-Opagna”; 
 
- Che con Determinazione Dirigenziale  n. 1724 del 21/02/2018 della 
Regione Umbria è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento delle 
proposte progettuali della graduatoria approvata con D.D. n 10963 del 
24.10.2017 con le risorse dei “fondi terremoto” nelle aree  colpite dal sisma; 
 
- Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. 
n° 40272 del 27/02/2018 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di 
Cascia n° 2368 del 28/02/2018 è stata comunicata l'ammissibilità a 
finanziamento per l’intervento denominato “LOC. CIVITA - OPAGNA”; 
 
- Che con Determinazione LL.PP. n. 325 del 19/09/2018 è stato 
affidato l'incarico al Geom. Di Curzio Claudio per la progettazione esecutiva ed 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo all'intervento 
"PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 
SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 
AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO 
"CIVITA-OPAGNA" ed è stato assunto Impegno 537/2018 di € 17.934,00; 
a gravare sui fondi di bilancio di cui al codice 01.06-2.02.03.05.001 capitolo 
2545/ 1 " FONDO DI ROTAZIONE PROGETTUALITA' FONDI PROPRI 
FINANZ.AVANZO INVEST.2018: CONCESS.CIMIT.Euro 26.000,00; ONERI 
URB. CORR. Euro 23.000,00"; 
 
- Che con Determinazione LL.PP. n. 330 del 20/09/2018 è stato 
affidato l'incarico tecnico per la presentazione e rendicontazione della domanda 
di contributo, nonchè la responsabilità della gestione e tenuta del "fascicolo di 
domanda" al Dottore Agronomo Emiliano Di Porzio ed è stato assunto 
l'impegno 539/2018 di € 200,00 a gravare sui fondi di bilancio di cui al codice 
01.06-2.02.03.05.001 capitolo 2545/ 1 " FONDO DI ROTAZIONE 
PROGETTUALITA' FONDI PROPRI FINANZ.AVANZO INVEST.2018: 
CONCESS.CIMIT.Euro 26.000,00; ONERI URB. CORR. Euro 23.000,00";       
 
-  Che con prot. 10758 del 21/09/2018 e con successivo prot. 14247 
del 27/12/2018 il Geom. Claudio Di Curzio ha provveduto ad inviare il progetto 
esecutivo relativo all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI 
PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 
NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE ”INTERVENTO " LOC. CIVITA - OPAGNA " nel 
Comune di Cascia; 
 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 27/09/2018 
è stato approvato il Progetto esecutivo relativo all'intervento “PSR PER 
L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO 
AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 
AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO " LOC. 
CIVITA - OPAGNA " nel Comune di Cascia; 
 
-  Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. 
n° 105141 del 29/05/2019 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di 



 

Area Lavori Pubblici - N. 458 del 20-11-2019 Pag. 3 

Cascia n° 5814 del 29/05/2019 è stato comunicato l'esito dell'istruttoria 
tecnico-amministrativa di cui alla domanda di sostegno n. 84250107047 relativa 
all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "LOC. CIVITA - OPAGNA" nel 
Comune di Cascia; 
 
- Che con comunicazione prot. 6039 del 05/06/2019 codesto Ente ha 
provveduto a comunicare alla Regione Umbria l'accettazione delle risultanze 
istruttorie di cui al punto precedente; 
 
DATO ATTO: 
 
-  Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. 
n° 105141 del 29/05/2019 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di 
Cascia n° 5814 del 29/05/2019 è stato comunicato l'esito dell'istruttoria 
tecnico-amministrativa di cui alla domanda di sostegno n. 84250107047 relativa 
all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "LOC. CIVITA - OPAGNA" nel 
Comune di Cascia; 
  

D E T E R M I N A 
 
1. DI ANNULLARE gli impegni assunti prima della comunicazione 
relativa all'esito dell'istruttoria tecnico-amministrativa di cui alla domanda di 
sostegno n. 84250107047 relativa all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 
2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "CIVITA-OPAGNA" nel 
Comune di Cascia e più precisamente: 
- Impegno 537/2018 di € 17.934,00 assunto a favore dell' Geom. CLAUDIO DI 
CURZIO; 
- Impegno 539/2018 di € 200,00 assunto a favore del Dott. DI PORZIO 
EMILIANO; 
a gravare sui fondi di bilancio di cui al codice 01.06-2.02.03.05.001 capitolo 
2545/ 1 " FONDO DI ROTAZIONE PROGETTUALITA' FONDI PROPRI 
FINANZ.AVANZO INVEST.2018: CONCESS.CIMIT.Euro 26.000,00; ONERI 
URB. CORR. Euro 23.000,00"; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 17.934,00 (Importo affidamento pari 
ad € 14.000,00 oltre a cassa previdenziale pari ad € 700,00 ed Iva pari ad € 
3.234,00) a favore del Geom. Claudio Di Curzio con studio in Cascia Loc. S. 
Antonio n. 5 Titolare di P.Iva 03134450547  - CIG. ZFA24F6ABC;   
 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 200,00 a favore del Dottore Agronomo 
Emiliano Di Porzio con studio Foligno Via Velino n° 10 titolare di P.Iva 
03201300542, iscritto all'ordine dei dott. Agronomi al numero 1141 della 
provincia di Perugia - CIG. ZE724FE222; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 458 del 20-11-2019 Pag. 4 

 
4. DI IMPUTARE le somme citate ai punti 2. 3. e 4. al codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 2570/ 17 CONTRIBUTO REG.LE PSR UMBRIA 
2014/2020 MISURA 7.2.1 AZIONE D) MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE 
VIARIE -STRADA CIVITA OPAGNA CORR.U 2570/17; 
 
5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai 
sensi dell'art. 183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 
Responsabile del Servizio finanziario; 
 
6. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti 
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi. 
458 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 458 del 20-11-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 85 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


